
NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20206

DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTE Y VIVIENDA

DECRETO 33/2024, de 9 de abril, sobre declaración de urgencia de la ocupación 
de los terrenos para ejecución de las obras de "Vía ciclista interurbana y 
acerado peatonal entre Don Benito y Villanueva de la Serena". (2024040048)

La Comunidad Autónoma de Extremadura ostenta competencias exclusivas en el ámbito de 
los transportes terrestres y fluviales, centros de transporte, logística y distribución situados 
en Extremadura, aeropuertos, helipuertos, puertos deportivos y otras infraestructuras de 
transporte que no sean de interés general; participación en la planificación y, en su caso, eje-
cución y gestión de las infraestructuras de interés general en la Comunidad Autónoma en los 
términos que establezca la legislación del Estado.

La Consejería de Infraestructuras, Transporte y Vivienda tiene atribuidas por Decreto de la 
Presidenta de la Junta de Extremadura 16/2023, de 20 de julio, en relación con el Decreto 
77/2023, de 21 de julio, y el Decreto 238/2023, de 12 de septiembre, las competencias de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de planificación, ejecución, mantenimiento 
y ordenación de las infraestructuras viarias, así como la ordenación e inspección del sector de 
transporte de viajeros y mercancías y la planificación y ejecución de programas de logística 
y dotación infraestructura de transportes, además del impulso de la estrategia, planes y pro-
gramas de movilidad en la Comunidad Autónoma.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expropiatoria en virtud del pro-
pio Estatuto de Autonomía, artículo 38.b) en su redacción dada de la Ley Orgánica 1/2011, 
de 28 de enero, correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de urgencia del 
procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climático y transición energética establece en su 
artículo 14, como medida para la promoción de una movilidad sin emisiones, la obligación 
de los municipios de más de 50.000 habitantes y los territorios insulares de adoptar, antes 
de 2023, planes de movilidad urbana sostenible que introduzcan medidas de mitigación que 
permitan reducir las emisiones derivadas de la movilidad incluyendo, al menos medidas para 
facilitar los desplazamientos a pie, en bicicleta u otros medios de transporte activo, asocián-
dolos con hábitos de vida saludables, así como corredores verdes intraurbanos que conecten 
los espacios verdes con las grandes áreas verdes periurbanas. 

I



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20207

Esta medida se inscribe dentro de los proyectos de inversión de ejecución directa por las Co-
munidades Autónomas comprendidos en el Componente 1 denominado “Plan de Choque de 
movilidad sostenible, segura y conectada en entornos urbanos y metropolitanos”, Inversión I 
“Proyectos de inversión en actuaciones en el ámbito de la Comunidad Autónoma que contri-
buyen al objeto de creación o funcionamiento de zonas de bajas emisiones en los entornos 
metropolitanos o a la transformación digital o sostenible del transporte”, del Plan de Recupe-
ración, Transformación y Resiliencia (PRTR), aprobado por el Consejo Europeo de 13 de julio 
de 2021, que otorga competencia a las Comunidades Autónomas para la ejecución de este 
tipo de medidas, adquiriendo de esta manera causa de interés general y utilidad pública a 
efectos de la expropiación de los terrenos necesarios para ejecutar estas inversiones. 

Así, el plan de choque tiene entre sus objetivos apostar por la descarbonización en la movi-
lidad urbana y metropolitana y la mejora de la calidad del aire en nuestras ciudades, invir-
tiendo en infraestructuras y servicios de movilidad verdes y sostenibles, que también sirva 
de palanca para la digitalización de la movilidad urbana y metropolitana, contribuyendo a la 
mejora de la calidad del servicio de transporte y movilidad, a la facilidad de uso del transporte 
sostenible por parte de los ciudadanos, a la mejora de su accesibilidad y a la mayor eficiencia 
en la planificación de la movilidad que pueden alcanzar las administraciones competentes 
gracias a las herramientas digitales.

En concordancia con lo anteriormente expuesto, se ha aprobado el proyecto de “Vía ciclista 
interurbana y acerado peatonal entre Don Benito y Villanueva de la Serena”, con fecha 11 de 
septiembre de 2023. La actuación que se pretende es la construcción de un itinerario ciclista y 
peatonal interurbano entre Don Benito y Villanueva de la Serena, anexo a la carretera EX–206 
en ambos sentidos y segregado de la misma, para garantizar la seguridad y el trasvase modal. 
Se construirá un acerado peatonal paralelo al carril ciclista, con el fin no sólo de promover 
los desplazamientos peatonales como otra forma de movilidad activa, sostenible y saludable, 
sino también de prevenir que esta forma de desplazamiento no suponga la ocupación del 
carril ciclista. El proyecto incluye también la instalación de alumbrado, drenaje de pluviales, 
preinstalación de futuras redes de electricidad y telefonía, plantación de arbolado y riego y 
mobiliario urbano.

El tramo de la EX–206 entre Villanueva de la Serena y Don Benito es el que mayor intensidad 
de tráfico motorizado presenta de toda la región extremeña. Actualmente existen dos carriles 
de circulación para los vehículos en cada sentido, sin arcenes y no se cuenta con acerados 
ni carriles bici de forma que estos modos de desplazamiento son actualmente inviables. La 
actuación planteada tiene como principal objetivo minimizar los desplazamientos en vehículo 
privado y favorecer la movilidad sostenible con modos no motorizados entre ambos núcleos 
de población.



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20208

Con esta actuación se promoverá también la intermodalidad, ya que la nueva infraestructura 
conectará las estaciones de autobuses de Don Benito y Villanueva de la Serena, así como la red 
ciclista urbana de cada uno de los municipios. La construcción de un itinerario ciclista y peato-
nal interurbano entre Don Benito y Villanueva de la Serena anexo a las EX–206 y segregado de 
la misma para garantizar la seguridad y el trasvase modal, responde a una creciente demanda 
ciudadana y supondrá la viabilidad no sólo de los desplazamientos en bicicleta sino también de 
los desplazamientos peatonales como otra forma de movilidad activa, sostenible y saludable. 

Además, en aras de proteger la seguridad vial tanto de los peatones como de los ciclistas, a 
la vista de la situación de acerados y viarios actuales, y teniendo en cuenta que el ancho de 
las vías colectoras existentes junto a las cuales se desarrolla el acerado, disponen de ancho 
suficiente para acoger el nuevo carril bici que se proyecto y al ancho correspondiente a la 
“protección física” entre el tráfico rodado y el mismo, se decidió, aprovechar el trazado de los 
acerados existentes y mejorar tanto su estado como sus dimensiones y continuidad. No obs-
tante, en los tramos en los que el acerado no existe, el PGM de Don Benito impone a la futura 
urbanización de los terrenos un retranqueo de las edificaciones de unos 8 metros respecto del 
borde de la calzada existente. En esta banda de viario que recoge el plan se prevé disponer 
una vía colectora, así como un acerado y una banda de aparcamiento y/o carril bici.

Ahora bien, la ejecución del proyecto requiere la ocupación de diversos terrenos necesarios 
para la ejecución de las obras. En relación con el procedimiento expropiatorio se ha practicado 
información pública mediante Anuncio de 21 de septiembre de 2023 (DOE n.º 193, de 6 de 
octubre). Igualmente se han practicado notificaciones individuales de este trámite a los posi-
bles particulares afectados, y así mismo las demás publicaciones exigidas legalmente, incluido 
el BOE. Se han recibido alegaciones dentro del plazo al efecto concedido por varios afectados, 
habiéndose atendido las mismas, constando en el expediente acreditación de lo actuado. En 
anexo al presente decreto se publica la relación de bienes y derechos y titulares afectados a 
resultas del trámite de información pública.

En este marco general es necesario destacar que se está ante un evidente problema de se-
guridad vial. El procedimiento de urgencia permite iniciar las obras en un plazo mucho más 
breve que con el procedimiento ordinario, ya que la ocupación de los terrenos se efectúa con 
anterioridad al pago del justiprecio, y, por consiguiente, se pueden poner a disposición del 
contratista para la ejecución. De tratarse de un procedimiento ordinario, se tramitaría en pri-
mer lugar la fase separada de justiprecio con cada uno de los propietarios afectados, y una 
vez acordada la cantidad a la que asciende el mismo y abonada a cada uno de ellos, se podría 
ocupar la finca en cuestión, con lo que, obviamente la disponibilidad de los terrenos para el 
inicio de las obras podría demorarse tanto en el tiempo que, casi con toda certeza provocaría 
la inviabilidad y obsolescencia del proyecto aprobado y el aumento de la inseguridad del trá-
fico rodado y peatonal y, por consiguiente, de la tasa de siniestralidad. 



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20209

La elección del procedimiento de urgencia en lugar del procedimiento ordinario obedece, 
pues, a razones argumentadas, justificadas y coherentes que priman una serie de factores 
como el interés general, el riesgo de accidentalidad y la seguridad vial, teniendo en cuenta 
que hoy en día, la movilidad sostenible de las personas deviene una necesidad. Con ello se 
lograría dar solución a los problemas de seguridad vial actuales que ponen en peligro la in-
tegridad de personas y bienes. Y, además, se cumpliría con la planificación aprobada con la 
UE, al tratarse de una actuación financiada por el Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia de la Unión Europea.

A lo anterior, hay que sumar unos aspectos específicos que motivan la urgente ocupación de 
los terrenos en el ámbito del área afectada. Son los siguientes:

1.  Habilitar la conexión en condiciones de seguridad de peatones y ciclista en la conexión 
entre Don Benito y Villanueva de la Serena que garantice la accesibilidad y conectividad de 
estas localidades.

2.  Incremento del flujo de peatones y usuarios de vehículos de movilidad personal al crear un 
itinerario atractivo, con una conexión rápida, directa y segura, favoreciendo una movilidad 
activa y saludable.

3.  Potenciar la movilidad urbana sostenible para minimizar el impacto del transporte interur-
bano en el medio ambiente para mejorar la calidad de vida y la salud de los habitantes de 
las ciudades mientras satisface de manera eficiente las necesidades de transporte entre 
una población y otra.

4.  Minimizar los desplazamientos en vehículo privado y favorecer la movilidad sostenible con 
modos no motorizados.

5.  Reducción de los desplazamientos en vehículos particulares, lo que disminuirá la emisión 
de gases de efecto invernadero, contribuyendo de forma significativa a las ZBE de la zona.

6.  La construcción de esta infraestructura va a permitir la reducción de los tiempos de viajes 
y de los atascos, la congestión y el ruido, uno de los principios básicos de la movilidad ur-
bana sostenible.

7.  Dicha infraestructura tiene un potencial de uso muy elevado, debido al gran número de 
personas que se desplazan diariamente entre ambos municipios.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Infraestructuras, Transporte y Vivienda, previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 9 de abril de 2024,



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20210

DISPONGO:

Artículo único. Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la adquisición 
de derechos necesarios para la ejecución de las obras de “Vía ciclista interurbana y acerado 
peatonal entre Don Benito y Villanueva de la Serena”, con los efectos y alcance previstos en 
el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordantes 
de su Reglamento.

Contra el presente decreto del Consejo de Gobierno, que agota la vía administrativa, de con-
formidad con lo establecido en el artículo 103.1.a) de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del 
Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Extremadura, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a su notificación o publicación, tal y como establece 
el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
administrativa, o bien recurso potestativo de reposición, en el plazo de un mes, conforme 
establecen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Mérida, 9 de abril de 2024.

El Consejero de Infraestructuras, Transporte 
y Vivienda,

MANUEL MARTÍN CASTIZO

La Presidenta de  
la Junta de Extremadura,

MARÍA GUARDIOLA MARTÍN



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20211

A
N
EX
O
-R
EL
A
C
I”
N
D
E
A
FE
C
TA
D
O
S

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

1/
0

39
68
8

01
O
R
TI
Z
P…
R
EZ
,T
R
IN
ID
AD

”
R
TI
Z
P…
R
EZ
,L
U
C
ÕA

40
8

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

31
8

TE
M

4/
0

39
68
8

02
O
R
TI
Z
P…
R
EZ
,L
U
C
ÕA

27
8

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

27
0

TE
M

5/
0

39
66
8

21
S¡
N
C
H
EZ

SO
SA
,P
ED
R
O

(H
ER
ED
ER
O
S)

20
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

19
0

TE
M

6/
0

39
66
8

22
EL
D
IM
AN

S.
L

3
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

66
TE
M

7/
0

39
68
8

23
IN
VE
R
SI
O
N
ES

D
E
AC
TI
VO
S

EX
TR
EM

AD
U
R
A
S.
L

8
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

83
TE
M

8/
0

39
66
8

01
G
U
TI
…R
R
EZ

SO
TO
,M
™A
SC
EN
SI
”
N

G
U
TI
…R
R
EZ

SO
TO
,A
N
A

20
2

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

19
0

TE
M

9/
0

39
68
8

03

SO
TO

G
AR
C
ÕA
-C
AM

AC
H
O
,J
AV
IE
R

SO
TO

G
AR
C
ÕA
-C
AM

AC
H
O
,J
ES
⁄
S

SO
TO

G
AR
C
ÕA
-C
AM

AC
H
O
,J
O
S…

(H
ER
ED
ER
O
S)

18
2

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

16
3

TE
M



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20212

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL
EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

10
/0

39
68
8

04

VI
LL
A
FE
R
N
¡N
D
EZ
,J
U
AN

(H
ER
ED
ER
O
S)

VI
LL
A
H
AB
AS
,M
AR
ÕA
D
EL

M
AR

VI
LL
A
H
AB
AS
,J
O
S…

27
3

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

26
3

TE
M

11
/0

39
68
8

05
G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
R
O
D
R
ÕG
U
EZ
,R
AM

”
N

96
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

81
TE
M

12
/0

39
66
8

02
G
AR
C
ÕA
-D
O
N
AS

R
O
D
R
ÕG
U
EZ
,F
.

JA
VI
ER

16
6

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

16
4

TE
M

13
/0

39
68
8

06

VA
R
G
AS

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,J
U
AN

C
AR
LO
S

VA
R
G
AS

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,V
ÕC
TO
R

M
AN
U
EL

71
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

64
TE
M

14
/0

39
68
8

07

VA
R
G
AS

R
O
M
ER
O
,M
AN
U
EL

VA
R
G
AS

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,J
U
AN

C
AR
LO
S

VA
R
G
AS

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,V
ÕC
TO
R

M
AN
U
EL

77
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

69
TE
M

15
/0

39
68
8

08

S¡
N
C
H
EZ

PA
JA
R
ES

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,

F.
JA
VI
ER

S¡
N
C
H
EZ

PA
JA
R
ES

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,

JU
LI
O

S¡
N
C
H
EZ

PA
JA
R
ES

G
AR
C
ÕA
-A
D
AM

EZ
,

R
¡U
L

75
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

73
TE
M

16
/0

39
68
8

09
G
O
N
Z¡
LE
Z
G
U
TI
…R
R
EZ
,J
U
AN

JO
S…

(H
ER
ED
ER
O
S)

10
6

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

96
TE
M



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20213

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

17
/0

39
66
8

03

R
ES
ID
EN
C
IA
L
VE
G
AS

AL
TA
S,
S.
L

M
AB
O
PA

20
20
S.
L

SO
L
D
E
EX
TR
EM

AD
U
R
A
SD
AD
.C
O
O
P.

ES
PE
C
IA
L

99
1

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

92
9

TE
M

18
/0

39
66
8

04
H
U
R
TA
D
O
G
AM

IR
S.
L.

74
9

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

20
2

SE
R

3.
53
5

TE
M

19
/0

39
68
8

13
M
AR
TÕ
N
R
O
M
O
R
O
D
R
ÕG
U
EZ
,V
IC
EN
TE

1.
72
6

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

38
3

SE
R

1.
23
4

TE
M

21
/0

45
66
9

21
D
U
E—
AS

BO
R
R
EG
O
,P
ED
R
O

G
”
M
EZ

D
ÕA
Z,
G
U
IL
LE
R
M
A

53
6

TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

13
9

SE
R

46
0

TE
M

22
/0

41
68
8

12
M
AL
D
O
N
AD
O
G
AL
LE
G
O
,M
AR
ÕA

M
ER
C
ED
ES

G
AR
C
ÕA
TR
EJ
O
,M
AN
U
EL
A

12
5

SE
R

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

4
TE
M

23
/0

41
68
8

14

R
ES
ID
EN
C
IA
L
VE
G
AS

AL
TA
S,
S.
L

M
AB
O
PA

20
20
S.
L

SO
L
D
E
EX
TR
EM

AD
U
R
A
SD
AD
.C
O
O
P.

ES
PE
C
IA
L

74
0

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

47
SE
R

99
TE
M

25
/0

41
68
8

08
LO
SP
IT
AO

G
”
M
EZ
,M
IG
U
EL

60
0

TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

57
6

TE
M

26
/0

51
71
0

46
N
U
EV
A
AU
TO
M
O
C
I”
N
S.
L

89
2

TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

1.
70
8

TE
M

26
/1

51
71
0

46
AN
D
R
AD
A
P…
R
EZ
,M
AR
ÕA
LU
IS
A

30
0

TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

29
2

TE
M



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20214

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

27
/0

51
71
0

99
C
EN
TR
O
W
AG
EN

S.
L

13
5

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

15
3

TE
M

29
/0

51
71
0

21
C
EN
TR
O
W
AG
EN

S.
L

11
6

TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

30
/0

51
71
0

12
D
IP
U
TA
C
I”
N
D
E
BA
D
AJ
O
Z

13
1

TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

31
/0

51
67
0

07
D
.P
.T
ES
O
R
ER
ÕA
G
EN
ER
AL

SE
G
U
R
ID
AD

SO
C
IA
L

60
TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

Pa
re
d
y
Ve
rja
1™

20
,0
0

32
/0

52
66
5

01
IN
VE
R
SI
O
N
ES

D
E
AC
TI
VO
S

EX
TR
EM

AD
U
R
A
S.
L

59
TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

Al
am
br
ad
a
2™

52
,0
0

30
5

TE
M

34
/0

51
71
0

57
AV
EN
ID
A
VE
G
AL
TA

S.
L

29
TE
M

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

35
/0

51
71
0

06
AV
EN
ID
A
VE
G
AL
TA

S.
L

19
4

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

19
5

TE
M

36
/0

56
71
1

01
AV
EN
ID
A
VE
G
AL
TA

S.
L

SA
AV
ED
R
A
SI
LV
A,
JU
AN

G
O
N
Z¡
LE
Z
AR
C
IS
,M
™D
O
LO
R
ES

91
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

11
0

TE
M

37
/0

56
71
1

02
SA
AV
ED
R
A
SI
LV
A,
C
AR
M
EN

SA
AV
ED
R
A
SI
LV
A,
JU
AN

89
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

M
al
la
ci
ne
gÈ
tic
a
1™

10
,0
0

88
TE
M

38
/0

56
71
1

03
AV
EN
ID
A
VE
G
AL
TA

S.
L

SA
AV
ED
R
A
SI
LV
A,
JU
AN

G
O
N
Z¡
LE
Z
AR
C
IS
,M
™D
O
LO
R
ES

55
3

TO
T

Pa
st
os

M
al
la
ci
ne
gÈ
tic
a
1™

10
0,
00

49
2

TE
M

39
/0

53
68
4

09
LL
AN
O
S
M
U
—
O
Z,
PI
LA
R

LL
AN
O
S
M
U
—
O
Z,
JO
S…

LL
AN
O
S
M
U
—
O
Z,
AG
U
ST
ÕN

16
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

31
9

TE
M

40
/0

53
68
4

15
G
R
IJ
O
TA

P…
R
EZ
,P
ET
R
A

5
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

12
5

TE
M



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20215

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

41
/0

53
68
4

16

G
U
IS
AD
O
S¡
N
C
H
EZ

R
ES
EC
O
,M
™.

JO
SE
FA

PA
R
EJ
O
G
U
IS
AD
O
,J
O
S…

M
AR
ÕA

PA
R
EJ
O
G
U
IS
AD
O
,M
™.
TE
R
ES
A

2
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

12
3

TE
M

42
/0

53
68
4

17

S¡
N
C
H
EZ

G
AL
LA
R
D
O
,M
™.
C
AR
M
EN

S¡
N
C
H
EZ

G
AL
LA
R
D
O
,M
™.
C
O
N
SU
EL
O

S¡
N
C
H
EZ

G
AL
LA
R
D
O
,L
U
IS
JU
LI
¡N

S¡
N
C
H
EZ

G
AL
LA
R
D
O
,M
™G
U
AD
AL
U
PE

S¡
N
C
H
EZ

G
AL
LA
R
D
O
,P
ED
R
O

(H
ER
ED
ER
O
S)

R
ES
TA
SE
R
S.
L

H
ER
N
¡N
D
EZ

P…
R
EZ
,M
™T
ER
ES
A

AN
TO
N
IA

5
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

25
0

TE
M

43
/0

53
68
4

18
SA
AV
ED
R
A
SI
LV
A,
C
AR
M
EN

18
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

40
1

TE
M

44
/0

56
71
1

13
AV
EN
ID
A
VE
G
AL
TA

S.
L

SA
AV
ED
R
A
SI
LV
A,
JU
AN

G
O
N
Z¡
LE
Z
AR
C
IS
,M
™D
O
LO
R
ES

38
6

TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

M
al
la
C
in
eg
Èt
ic
a
1™

75
,0
0

35
5

TE
M

46
/0

53
68
4

19
AG
R
ÕC
O
LA

G
AN
AD
ER
A
LO
M
AS

R
ÕO

ZU
JA
R
,S
.L

50
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

20
8

TE
M

48
/0

53
68
4

20
H
ER
M
AN
O
S
VI
C
EI
R
A
C
AR
S
S.
L.
U

15
8

TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

Pa
re
d
y
Al
am
br
ad
a

34
,0
0

14
9

TE
M



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20216

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL
EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

50
/0

53
68
4

21
R
EG
LA
D
O
R
O
SA
D
O
,M
™D
EL
PI
LA
R

48
6

TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

56
9

TE
M

51
/0

53
68
4

23
M
AN
C
H
AD
O
G
U
TI
…R
R
EZ

D
E
TE
N
A,

R
O
Q
U
E

17
TO
T

Im
pr
od
uc
tiv
o

44
3

TE
M

52
/0

51
2

24
3

M
AN
C
H
AD
O
G
U
TI
…R
R
EZ

D
E
TE
N
A,

R
O
Q
U
E

23
3

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

12
8

TE
M

54
/0

51
2

24
2

BE
N
IT
EZ

G
AR
C
ÕA
,A
N
G
EL

15
5

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

11
8

TE
M

55
/0

51
2

19
5

G
AR
C
ÕA
D
E
LE
”
N
FU
EN
TE
S,
M
™.
D
EL

C
AR
M
EN

G
AR
C
ÕA
D
E
LE
”
N
FU
EN
TE
S,
M
™

D
O
LO
R
ES

G
AR
C
ÕA
D
E
LE
”
N
FU
EN
TE
S
,¡
N
G
EL

C
U
ST
O
D
IO

G
AR
C
ÕA
D
E
LE
”
N
FU
EN
TE
S
,C
AR
M
EN

BE
L…
N

94
TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

98
TE
M

56
/0

51
2

25
1

G
AR
C
ÕA
M
O
R
AL
ES
,J
U
AN

JO
S…

O
LI
VA
R
ES

EX
P”
SI
TO
,A
N
TO
N
IA

FE
LI
SA

30
8

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

21
9

TE
M

57
/0

51
2

19
3

R
ES
EC
O
R
AP
O
SO
,P
IL
AR

10
7

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

27
7

TE
M

58
/0

51
2

25
0

R
AM

O
S
G
AR
C
ÕA
,A
N
TO
N
IO

R
AM

O
S
G
AR
C
ÕA
,J
O
S…

M
AR
ÕA

R
AM

O
S
G
AR
C
ÕA
,M
AN
U
EL

R
AM

O
S
G
AR
C
ÕA
,J
U
AN

5
TE
M

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

59
/0

51
2

24
9

IN
VE
R
SI
O
N
ES

C
AD
E,
S.
L

50
TE
M

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20217

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

61
/0

51
2

19
0

IN
VE
R
SI
O
N
ES

C
AD
E,
S.
L

63
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

25
TE
M

62
/0

51
2

18
9

PR
O
M
O
C
I”
N
Y
D
ES
AR
R
O
LL
O
D
EL

SU
R
O
ES
TE
,S
.L

75
9

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

65
0

TE
M

63
/0

30
12
1

M
ER
A
LO
ZA
N
O
,M
™.
FR
AN
C
IS
C
A

13
TE
M

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

64
/0

30
12
0

SU
¡R
EZ

R
AY
O
,M
IG
U
EL

O
R
TE
G
A
C
O
R
T…
S,
AN
TO
N
IA

32
1

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

30
0

TE
M

65
/0

30
11
9

C
AS
AD
O
H
U
ER
TA
S,
JU
ST
O

(H
ER
ED
ER
O
S)

17
4

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

14
7

TE
M

66
/0

30
11
8

TE
N
A
G
O
N
Z¡
LE
Z,
AN
D
R
EA

TE
N
A
C
AS
AD
O
,¡
N
G
EL

TE
N
A
C
AS
AD
O
,M
AN
U
EL
A

34
0

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

28
4

TE
M

67
/0

30
11
7

R
AM

O
S
G
O
N
Z¡
LE
Z,
JU
AN
A

C
AS
AD
O
R
AM

O
S,
TO
M
¡S

C
AS
AD
O
R
AM

O
S,
JU
AN

17
2

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

14
7

TE
M

68
/0

51
3

1

LO
ZA
N
O
IZ
Q
U
IE
R
D
O
,M
AR
ÕA
C
R
IS
TI
N
A

LO
ZA
N
O
IZ
Q
U
IE
R
D
O
,M
AN
U
EL
A

LO
ZA
N
O
IZ
Q
U
IE
R
D
O
,M
AR
IN
A

LO
ZA
N
O
IZ
Q
U
IE
R
D
O
,I
N
M
AC
U
LA
D
A

LO
ZA
N
O
IZ
Q
U
IE
R
D
O
,M
™.G
U
AD
AL
U
PE

LO
ZA
N
O
IZ
Q
U
IE
R
D
O
,M
AR
ÕA
AM

PA
R
O

24
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

19
4

TE
M



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20218

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
D
O
N
BE
N
IT
O

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

69
/0

51
3

2
LO
ZA
N
O
G
AR
C
ÕA
,O
C
TA
VI
O

21
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

21
5

TE
M

70
/0

30
11
6

¡V
IL
A
C
O
R
T…
S,
JO
S…

M
AN
U
EL

16
5

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
Se
ca
no

14
0

TE
M

71
/0

51
3

24
0

¡L
VA
R
EZ

VA
D
IL
LO
,F
R
AN
C
IS
C
A

(H
ER
ED
ER
O
S)

JI
M
…N
EZ

P…
R
EZ
,J
O
S…

ES
TE
BA
N

(H
ER
ED
ER
O
S)

14
TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

34
9

TE
M

72
/0

30
11
3

¡V
IL
A
C
O
R
T…
S,
JO
S…

M
AN
U
EL

29
2

TO
T

Su
el
o
ur
ba
ni
za
bl
e

25
4

TE
M

74
/0

30
11
2

¡V
IL
A
BE
N
ÕT
EZ
,J
O
S…

M
AN
U
EL

57
2

TO
T

O
liv
os
se
ca
no

46
7

TE
M

75
/0

30
10
4

¡V
IL
A
C
O
R
T…
S,
JO
S…

M
AN
U
EL

34
3

TO
T

La
bo
ro
La
br
ad
Ìo
se
ca
no

30
8

TE
M

76
/0

45
67
5

01
PR
O
M
O
C
IO
N
ES

D
IL
C
AS
A
S.
A

16
2

TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

Ap
ar
ca
m
ie
nt
o
2™

1,
00

77
/0

46
67
4

17
W
IN
SU
BA
ST
AS

10
1

TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

O
tro
s
D
aÒ
os
Bi
en
es

10
1,
00

(*
)
Ex
pr
op
ia
ci
Ûn
to
ta
l:

TO
T

(*
)
O
cu
pa
ci
Ûn
te
m
po
ra
l:

TE
M

(*
)
Se
rv
id
um
br
e
de
pa
so
:

SE
R



NÚMERO 72 
Lunes 15 de abril de 2024

20219

EX
PE
D
IE
N
TE
:“
VÕ
A
C
IC
LI
ST
A
IN
TE
R
U
R
BA
N
A
Y
AC
ER
AD
O
PE
AT
O
N
AL

EN
TR
E
D
O
N
BE
N
IT
O
Y
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A”

T…
R
M
IN
O
M
U
N
IC
IP
A
L:
VI
LL
AN
U
EV
A
D
E
LA

SE
R
EN
A

Fi
nc
a

Po
lÌg
on
o

Pa
rc
el
a

N
om

br
e
de
lP
ro
pi
et
ar
io

M
≤

O
cu
pa
do
s

O
cu
pa
ci
Ûn

(*
)

Ti
po

de
C
ul
tiv
o

B
ie
ne
s
y
ot
ro
s
da
Òo
s

U
ni
da
de
s

1/
0

35
50
01

M
U
EB
LE
S
¡V
IL
A,
S.
L

26
6

TO
T

Zo
na
s
U
rb
an
as

49
1

TE
M

3/
0

36
54
53

C
AR
R
EF
O
U
R
PR
O
PE
R
TY

ES
PA
—
A,

S.
LU

10
TE
M

Zo
na
ur
ba
na
y
di
se
m
in
ad
o

ur
ba
no

5/
0

36
54
52

C
AR
R
EF
O
U
R
PR
O
PE
R
TY

ES
PA
—
A,

S.
LU

53
6

TO
T

Zo
na
ur
ba
na
y
di
se
m
in
ad
o

ur
ba
no

1.
52
6

TE
M

(*
)
Ex
pr
op
ia
ci
Ûn
to
ta
l:

TO
T

(*
)
O
cu
pa
ci
Ûn
te
m
po
ra
l:

TE
M

(*
)
Se
rv
id
um
br
e
de
pa
so
:

SE
R

• • •


		2024-04-12T13:56:28+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




